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Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học “Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò                         

của báo chí truyền thông trong xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội” 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 17/5/2024 của Thành ủy Hà Nội 

về việc kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025), Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội 

thảo khoa học “Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò của báo chí truyền thông 

trong xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hội thảo là hoạt động thiết thực kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) qua đó khẳng định, ghi nhận những đóng góp 

quan trọng của báo chí, truyền thông trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ, phát 

triển Thủ đô và đất nước.  

- Là dịp để các chuyên gia, lãnh đạo các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, 

cơ quan báo chí và các nhà báo trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, đóng góp ý kiến 

về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển Thủ đô Hà Nội. 

- Hội thảo khoa học được tổ chức trang trọng, hiệu quả, chất lượng và 

đảm bảo yêu cầu, mục đích đặt ra. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG HỘI THẢO 

1. Chủ đề hội thảo  

“Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò của báo chí truyền thông 

trong xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội”. 

2. Nội dung hội thảo 

Hội thảo tập trung trao đổi, thảo luận về các nhóm nội dung:  

- Phát huy vai trò của báo chí trong công tác tuyên truyền chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ 

đô Hà Nội. 

- Vai trò của báo chí trong tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc; 

góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và củng bố niềm tin 

Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trên địa bàn Thủ đô Hà Nội. 
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- Vai trò của báo chí trong tiến trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền 

điện tử, thành phố thông minh. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Đảng bộ, Chính quyền Thành phố 

với báo chí nhằm xây dựng môi trường thông tin minh bạch, tạo niềm tin của 

nhân dân trong xây dựng, phát triển Thủ đô Hà Nội. 

- Giải pháp phát triển báo chí Thủ đô đáp ứng yêu cầu thực tiễn và xu 

hướng của báo chí truyền thông hiện đại, phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền 

nhiệm vụ chính trị của Thành phố. 

- Giải pháp đổi mới mô hình tổ chức, nâng cao năng lực, đạo đức nghề 

nghiệp và bản lĩnh chính trị của đội ngũ người làm báo Thủ đô trong giai đoạn 

hiện nay. 

Số lượng tham luận: Dự kiến 30 - 50 bài. Biên soạn, xuất bản cuốn kỷ yếu 

Hội thảo (dưới dạng bản in hoặc bản điện tử) làm tài liệu phục vụ công tác 

nghiên cứu, tham khảo và tuyên truyền sau Hội thảo. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI THẢO 

1. Thời gian: 01 buổi, trong tháng 8 năm 2025 

2. Địa điểm: Phòng 701, Trụ sở UBND Thành phố 

3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp 

4. Công tác tổ chức 

- Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội. 

- Đồng chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo UBND Thành phố - mời Lãnh đạo 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Hội Nhà báo Thành phố, Văn phòng UBND 

Thành phố, Báo Tuổi trẻ Thủ đô. 

- Thành phần đại biểu: đại biểu (dự kiến): 120 người, gồm: 

* Đại biểu Trung ương  

Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (và Lãnh đạo đơn vị trực thuộc: Vụ Báo chí - Xuất bản, 

Cục Báo chí, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử), Hội Nhà báo 

Việt Nam. 

* Đại biểu Thành phố  

- Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, Lãnh 

đạo UBND Thành phố, Thường trực Ủy ban MTTQ VN thành phố Hà Nội. 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy. 

- Đại diện Lãnh đạo Hội Nhà báo Thành phố. 

- Đại diện các Sở, Ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố. 
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* Lãnh đạo các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội, các chuyên gia 

báo chí, truyền thông. 

* Phóng viên các cơ quan báo chí dự, đưa tin. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Hội thảo được bố trí từ ngân sách Thành phố giao Sở 

Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trân trọng đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy phối hợp 

tham gia đồng chủ trì Hội thảo và chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về 

Hội thảo. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng danh sách bài viết 

và các chuyên gia mời viết bài; gửi Giấy mời viết bài tham luận Hội thảo. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan 

lập danh sách khách mời; tham mưu UBND Thành phố phát hành Giấy mời các 

đại biểu dự Hội thảo; gửi Giấy mời, xác nhận tham dự và đón tiếp, sắp xếp chỗ 

ngồi tại Hội thảo. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên báo chí, các nền tảng số trước, 

trong và sau Hội thảo để lan tỏa thông tin, kết quả, góp phần nâng cao hiệu quả 

tuyên truyền. 

- Chủ trì xây dựng Chương trình, Kịch bản điều hành Hội thảo, dẫn 

chương trình Hội thảo, dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan 

thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội thảo. 

3. Văn phòng UBND Thành phố 

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị tổ chức Hội thảo, phát hành 

giấy mời đại biểu dự Hội thảo, phối hợp rà soát, chuẩn bị địa điểm và các điều 

kiện phục vụ tổ chức Hội thảo.  

4. Hội Nhà báo Thành phố 

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị tổ chức Hội thảo, chuẩn bị và 

phát biểu tham luận tại Hội thảo.. 

5. Các cơ quan báo chí Thành phố  

- Tuyên truyền, đưa tin về Hội thảo; chuẩn bị và phát biểu tham luận tại 

Hội thảo. 

- Báo Tuổi trẻ Thủ đô phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ 

chức Hội thảo. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Nâng cao trách nhiệm, 

phát huy vai trò của báo chí truyền thông trong xây dựng và phát triển Thủ đô 

Hà Nội”. UBND Thành phố yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ triển 

khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy;  

- Chủ tịch UBND Thành phố;  

- Thường trực HĐND Thành phố;  

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;  

- Các Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND phường, xã; 

- Các cơ quan báo chí Thành phố; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

  Các phòng TH, KGVX; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Việt Dũng 
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